
44,399,999.41 

Fecha No. Ck/ Transf. Beneficiario Descripción Cuenta Débito Crédito Balance

1/10/2021 0090 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 314,757.60     44,714,757.01 

1/10/2021 0093 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 7,000.00     44,721,757.01 

1/10/2021 0096 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 74,690.00     44,796,447.01 

1/10/2021 1015
GLOBAL TECH PROFESSIONAL 

SOLUTIONS NKL

Pago del 20% para la adquisición de equipos tecnológicos como parte del proyecto 

de mitigación de obsolescencia  de los equipos de la Institución.
2613-01        537,692.53     44,258,754.48 

1/10/2021 1017 LEANDRO INDUSTRIAL, SRL
Pago del 20% para el desmontaje, diseño, confección y montaje de cubrefaltas y 

canaletas superior e inferior de la Nave PT del Merca Santo Domingo
2713-01        314,298.50     43,944,455.98 

1/10/2021 1019 MC EXTERMINADORES, SRL.

Pago de la factura B1500000425, por servicios de fumigación general y control de 

plagas en las instalaciones de MERCADOM y Merca Santo Domingo, 

correspondiente a Junio 2021

2285-01        126,418.75     43,818,037.23 

1/10/2021 1020 PRODUCCIONES CORMA, SRL

Pago factura B1500000021, por colocación publicitaria televisiva en el programa 

Audiencia Preliminar, transmitido de Lunes a Viernes de 8:00 pm a 9:00pm, a 

través del Canal del Sol, Canal 6. Correspondiente al periodo del 15 de Julio al 15 

de Agosto 2021

2221-01        113,000.00     43,705,037.23 

1/10/2021 1022 PRINTPAINT BALBI, SRL

Pago de la factura B1500000122, por la adquisición de 700 tarjetas de 

presentación 3.5x2 de una cara, opalina, para ser usadas por el Administrador 

General, Asistente del Administrador y Encargado de Gestión Energética de la 

Institución. 

2336-01            5,362.98     43,699,674.25 

1/10/2021 1023 CAASD
Pago de la factura B1500075716, por suministro de agua potable, correspondiente 

al mes de Septiembre 2021
2217-01        133,386.00     43,566,288.25 

1/10/2021 1025 SUNIX PETROLEUM, SRL

Pago de la factura No. B1500060907 por la adquisición de tickets prepagados de 

combustibles para uso de los funcionarios y encargados departamentales de la 

Institución, correspondiente a la primera quincena del mes de Septiembre 2021

2371-01        133,598.45     43,432,689.80 

Del 01 al 31 de Octubre del 2021

REPÚBLICA DOMINICANA

MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO AGROPECUARIO

MERCADOM

LIBRO BANCO

Banco de Reservas de la Republíca Dominicana

                  Cuenta Bancaria No.: 240-016154-7

Balance Inicial:



1/10/2021 1026 FABIST BUSINESS, SRL

Pago de la factura B1500000037, por la adquisición de 1 laptop 15.6 pulgadas, 

memoria RAM 4GB y 1 computadora de escritorio, memoria RAM 4GB, para uso 

del Departamento de Normas Técnicas de la Institución.

2613-01          83,507.00     43,349,182.80 

1/10/2021 1027 INVERSIONES INOGAR, SRL

Pago de la factura B1500000359, por adquisición de 80 MT3 de Hormigón 

Industrial 210, para ser utilizado en el terminal de Furgones Refrigerados ubicado 

en la Nave del Situado de Productores del Merca Santo Domingo. 

2361-01        579,223.54     42,769,959.26 

1/10/2021 1028 MC EXTERMINADORES, SRL.

Pago de la factura B1500000429, por servicios de fumigación general y control de 

plagas en las instalaciones de MERCADOM y Merca Santo Domingo, 

correspondiente a Julio 2021

2285-01        126,418.75     42,643,540.51 

1/10/2021 1029 PRODUCCIONES CORMA, SRL

Pago factura B1500000022, por colocación publicitaria televisiva en el programa 

Audiencia Preliminar, transmitido de Lunes a Viernes de 8:00 pm a 9:00pm, a 

través del Canal del Sol, Canal 6. Correspondiente al periodo del 15 de Agosto al 

15 de Septiembre 2021

2221-01        113,000.00     42,530,540.51 

1/10/2021 1031 SUNIX PETROLEUM, SRL

Pago de la factura No. B1500060943 por la adquisición de tickets prepagados de 

combustibles para uso de los funcionarios y encargados departamentales de la 

Institución, correspondiente a la segunda quincena del mes de Septiembre 2021

2371-01        135,588.74     42,394,951.77 

1/10/2021 2895 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 5,673.43     42,400,625.20 

1/10/2021 5986 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 23,600.00     42,424,225.20 

1/10/2021 9012 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 20,373.00     42,444,598.20 

2/10/2021 0012 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 35,400.00     42,479,998.20 

4/10/2021 0369 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 20,650.00     42,500,648.20 

4/10/2021 0430 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 47,200.00     42,547,848.20 

4/10/2021 0466 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 20,000.00     42,567,848.20 

4/10/2021 0470 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 54,300.00     42,622,148.20 

4/10/2021 19168
SALOME TATIANA TIBURCIO 

GUZMAN

Pago de beneficios laborales (Vacaciones, Indemnización y Salario de Navidad) a 

ex colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2411-03

2114-02

       225,312.13     42,396,836.07 

4/10/2021 19169 CLAUDIA GISSELLE PEÑA
Pago de beneficios laborales (Vacaciones, Indemnización y Salario de Navidad) a 

ex colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2411-03

2114-02

         73,252.57     42,323,583.50 

4/10/2021 19170 DANIEL RIVERA MONTAÑO
Pago de beneficios laborales (Vacaciones, Indemnización y Salario de Navidad) a 

ex colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2411-03

2114-02

       189,804.34     42,133,779.16 

4/10/2021 19171 FAUSTO MEJIA MARTINEZ
Pago de beneficios laborales (Vacaciones y Salario de Navidad) a ex 

colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2114-02
       100,913.71     42,032,865.45 

4/10/2021 19172 Cheque nulo Cheque nulo     42,032,865.45 

4/10/2021 19173 DANNA ELIZABETH CABRERA
Pago de beneficios laborales (Vacaciones y Salario de Navidad) a ex 

colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2114-02
         21,023.69     42,011,841.76 



4/10/2021 19174 JOSE RAMON HEREDIA REYES
Pago de beneficios laborales (Vacaciones y Salario de Navidad) a ex 

colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2114-02
         52,405.78     41,959,435.98 

4/10/2021 19175 KELNIS E. PONCEANO
Pago de beneficios laborales (Vacaciones y Salario de Navidad) a ex 

colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2114-02
         61,532.07     41,897,903.91 

4/10/2021 19176 MARCELA BONILLA
Pago de beneficios laborales (Vacaciones, Indemnización y Salario de Navidad) a 

ex colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2411-03

2114-02

         99,613.52     41,798,290.39 

4/10/2021 19177 RAMON DE JESUS SANTANA
Pago de beneficios laborales (Vacaciones, Indemnización y Salario de Navidad) a 

ex colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2411-03

2114-02

       219,232.48     41,579,057.91 

4/10/2021 19178 RONALD ADONIS VALENZUELA
Pago de beneficios laborales (Vacaciones y Salario de Navidad) a ex 

colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2114-02
         13,875.63     41,565,182.28 

4/10/2021 19179 ANNY D. LARA PAULINO
Pago de beneficios laborales (Vacaciones, Indemnización y Salario de Navidad) a 

ex colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2116-01

2411-03

2114-02

       291,886.05     41,273,296.23 

4/10/2021 19180
COMPAÑÍA DOMINICANA DE 

TELEFONOS, SA.

Pago de la factura B1500108886, por servicios de servicios telefónicos de las 

oficinas administrativas de esta Institución, correspondiente al mes de Septiembre 

2021

2213-01          44,101.19     41,229,195.04 

4/10/2021 19181
COMPAÑÍA DOMINICANA DE 

TELEFONOS, SA.

Pago de la factura B1500108943, por servicios de flotas asignadas a Funcionarios 

y Encargados Departamentales de esta Institución, correspondiente al mes de 

Septiembre 2021

2213-01          59,702.00     41,169,493.04 

4/10/2021 4561 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     41,181,293.04 

5/10/2021 0081 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 7,200.00     41,188,493.04 

5/10/2021 0084 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 6,400.00     41,194,893.04 

5/10/2021 0087 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 26,200.00     41,221,093.04 

5/10/2021 4013 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     41,232,893.04 

6/10/2021 0090 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 34,700.00     41,267,593.04 

6/10/2021 0093 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     41,279,393.04 

6/10/2021 19182 DELI DE JESUS VERAS
Pago por trabajos de carga de materiales de plomería usados en la construcción de 

los parqueos refrigerados y piletas de lavado en el Merca Santo Domingo.
2112-06            9,310.00     41,270,083.04 

6/10/2021 19183
VIRGINIO MARTINEZ VENTURA 

FERNANDEZ

Pago de la factura B1500000031 por reparación del sistema de suministros de agua 

(bomba sumergible), lo cual incluye retiro, reparación e instalación de las mismas. 
2272-99          63,000.00     41,207,083.04 

6/10/2021 19184 MODESTO NUÑEZ DE PAULA
Pago por trabajos de aplaneamiento y compactación de terrenos de la construcción 

de los parqueos para furgones refrigerados del Merca Santo Domingo.
2112-06          13,965.00     41,193,118.04 

6/10/2021 4864 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 23,600.00     41,216,718.04 

7/10/2021 0096 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 118,000.00     41,334,718.04 

7/10/2021 0099 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     41,346,518.04 



7/10/2021 0102 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     41,358,318.04 

7/10/2021 0105 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 18,600.00     41,376,918.04 

7/10/2021 1018 COMPENSACIÓN VEHICULAR
Pago Compensación Vehicular a funcionarios de esta Institución, correspondiente 

al mes de Septiembre  del año 2021
2122-04        543,950.00     40,832,968.04 

7/10/2021 1021 RAYSA ELECTRO INDUSTRIAL, SRL

Pago de la factura B1500000714, por adquisición de un panel board eléctrico de 

10C C/B de 125A C/U, 480V, incluye breaker principal de 800AMP IND, para ser 

utilizado en el cambio del panel board del área eléctrica del transformador en la 

Nave PT del Merca Santo Domingo.

2396-01        318,660.00     40,514,308.04 

7/10/2021 1024 ST CROIX, SRL

Pago de la factura B1500000323, por adquisición de materiales ferreteros, para ser 

utilizados en los parqueos de los furgones fríos en el Situado de Productores del 

Merca Santo Domingo 

2399-01          17,900.10     40,496,407.94 

7/10/2021 1030 GACERCA, SRL

Pago de la factura No. B1500000480 por la adquisición de tickets pre-pagados, 

para reposición del fondo operativo de combustible, utilizados para suplir las 

necesidades de índole operacional, vehículos, motocicletas y demás equipos.

2371-01          39,308.30     40,457,099.64 

7/10/2021 1032 GACERCA, SRL

Pago de la factura No. B1500000484 por la adquisición de tickets pre-pagados, 

para reposición del fondo operativo de combustible, utilizados para suplir las 

necesidades de índole operacional, vehículos, motocicletas y demás equipos.

2371-01          35,327.71     40,421,771.93 

7/10/2021 1033 GOCLEAN, SRL

Pago de la Factura no. B1500000162, por el servicio de recogida y bote de 

desechos sólidos de las diferentes naves de expendio mayoristas, así como del 

situado de productores, mantenimiento y poda de áreas verdes, limpieza general de 

área de parqueos en el MSD y zonas circundantes, correspondiente al mes de 

Agosto del año 2021

2285-03     1,254,525.00     39,167,246.93 

7/10/2021 1034 MC EXTERMINADORES, SRL.

Pago de la factura B1500000433, por servicios de fumigación general y control de 

plagas en las instalaciones de MERCADOM y Merca Santo Domingo, 

correspondiente a Agosto 2021

2285-01        126,418.75     39,040,828.18 

7/10/2021 1035 SGACEDOM, INC
Pago de la factura no. B1500000014, por derecho de autor por comunicación 

pública de obras musicales, correspondiente a los meses de Septiembre 2021
2288-02            6,000.00     39,034,828.18 

7/10/2021 1036 SINERGY ELECTRICAL GROUP, SRL

Pago de la factura B1500000048, por la adquisición de 44 unidades de plafón 

metálico 2x2x0.6 para culminar con las instalaciones de plafones en el área del 

transformador  de la Nave PT del Merca Santo Domingo.

2399-01          24,860.00     39,009,968.18 

7/10/2021 1037 KATY EMILIA MARTE TAVERA
Pago de horas extras por días libres trabajados a personal de la División de 

Almacén y Suministro, correspondiente a los meses de Agosto y Septiembre 2021
2122-03            7,752.65     39,002,215.53 

7/10/2021 1039 MARHEN COMPANY, SRL.

Pago de la factura B1500000028, por servicios de limpieza, cristalizados y pulido 

de los pisos y lavado del salón de conferencia del Edificio Administrativo de 

MERCADOM

2285-03        136,730.00     38,865,485.53 



7/10/2021 19185 DANIEL JIMENEZ ENCARNACION 
Pago de beneficios laborales (Vacaciones y Salario de Navidad) a ex 

colaboradores de esta Institución, correspondiente al año 2021

2115-04

2114-01
       109,838.49     38,755,647.04 

7/10/2021 2782 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     38,767,447.04 

8/10/2021 0057 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 94,400.00     38,861,847.04 

8/10/2021 0060 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 30,600.00     38,892,447.04 

8/10/2021 0063 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 26,200.00     38,918,647.04 

8/10/2021 0082 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 35,400.00     38,954,047.04 

8/10/2021 0382 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 3,200.00     38,957,247.04 

8/10/2021 0491 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,260.00     38,968,507.04 

8/10/2021 1532 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 4,467.80     38,972,974.84 

8/10/2021 3133 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 14,236.00     38,987,210.84 

8/10/2021 3671 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     38,999,010.84 

10/10/2021 6868 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 79,650.00     39,078,660.84 

11/10/2021 0323 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 7,530.00     39,086,190.84 

11/10/2021 0326 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 17,300.00     39,103,490.84 

11/10/2021 0329 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 47,200.00     39,150,690.84 

11/10/2021 5101 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 1,776.29     39,152,467.13 

11/10/2021 7082 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     39,164,267.13 

12/10/2021 0056 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 26,500.00     39,190,767.13 

12/10/2021 1038 VARIOS BENEFICIARIOS
Pago de horas extras por días libres trabajados a personal de la Ingeniería, 

correspondiente al mes de Agosto 2021
2122-03          31,229.80     39,159,537.33 

12/10/2021 1040 SUPLIDORA DANIELA, SRL
Pago de la factura B1500000686, por la compra de café para ser usado en la 

Institución.
2311-01            9,696.52     39,149,840.81 

12/10/2021 1607 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 47,200.00     39,197,040.81 

12/10/2021 1608 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     39,208,840.81 

12/10/2021 3946 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 281,500.00     39,490,340.81 

12/10/2021 3949 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 54,973.97     39,545,314.78 

12/10/2021 7574 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     39,557,114.78 

13/10/2021 0052 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 103,934.00     39,661,048.78 

13/10/2021 0055 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 87,200.00     39,748,248.78 

13/10/2021 0058 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 9,600.00     39,757,848.78 

13/10/2021 0061 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 8,000.00     39,765,848.78 

13/10/2021 19186 MAXIMA YAMILY ESTEVEZ SANTOS

Reposición del Fondo de Caja Chica para solventar los gastos de índole 

operacional para el funcionamiento de la Institución, del recibo no. 5953 al no. 

6000

2399-01          98,156.01     39,667,692.77 

13/10/2021 19187 SEGUROS PEPIN, SA.

Pago por renovación de póliza de seguro del Minibús Nissan Urvan, placa 

O9C11990, el cual es utilizado para realizar actividades de índole operacional 

(mensajería) y transporte de personal de esta Institución, la cual vence el 29 de 

Octubre 2021

2262-01            7,420.50     39,660,272.27 

13/10/2021 2809 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 9,600.00     39,669,872.27 

13/10/2021 5083 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 23,600.00     39,693,472.27 



14/10/2021 0021 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 133,675.00     39,827,147.27 

14/10/2021 0046 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 23,600.00     39,850,747.27 

14/10/2021 0052 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 31,400.00     39,882,147.27 

14/10/2021 0055 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 20,000.00     39,902,147.27 

14/10/2021 1041 VARIOS BENEFICIARIOS Gastos de representación correspondiente al mes de Septiembre 2021 2132-01          75,250.00     39,826,897.27 

14/10/2021 4419 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00     39,838,697.27 

15/10/2021 0044 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 29,500.00     39,868,197.27 

15/10/2021 0048 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 10,300.00     39,878,497.27 

15/10/2021 1046 THEDSET, SRL

Pago de la factura B1500000015, por la reparación menor de vehículo consistente 

en instalación y reparación de tarjeta control, válvula de avance y válvula 

electromágnetica de la bomba inyectora BP44, del minibus Nissan Urvan, Placa 

OC11990, utilizado para realizar actividades de índole operacional de esta 

Institución. 

2272-06          29,380.00     39,849,117.27 

15/10/2021 1049 EDWARD MICHAEL SANTANA BREA

Pago de la factura B1500000001, por servicios de transporte para movilizar 

personal de salud del Area VIII a diferentes puntos de Pedro Brand y Los 

Alcarrizos, para realizar jornada de vacunación  masiva; como parte de las 

acciones llevadas a cabo para la prevención y erradicación del COVID-19

2287-06        102,600.00     39,746,517.27 

